
21,0%

62,5%

79,0%

средний возраст
занятых

(по данным выборочного обследования)

ЗАНЯТОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ
В 2022 ГОДУ

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ

28,9%

занятых, имеющих
дополнительную

работу, - 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ

среди населения
в возрасте 

15 - 74 года

среди населения 
в возрасте 15 - 74 года

по месту проживания

по уровню образования

высшее

15 - 29 лет

среднее специальное

30 - 39 лет

профессионально- техническое

40 - 49 лет

общее среднее 

50 - 59 лет

общее базовое (включая начальное)

41,9 года
66,2% 

женщины

60 - 74 лет

по возрасту
(в процентах к итогу)

сельское население городское население

67,7%

63,9% 84,5%72,1% 83,0%

83,7%

среди населения 
в трудоспособном

возрасте 

среди населения 
в трудоспособном

возрасте 

ЭТО ИНТЕРЕСНО

16,3%

29,0%

40,6%

18,8%

27,5%

35,2%

20,3%

15,4%

10,6%

1,5%

1,0%

28,5%
26,5%

22,8%

5,9%
17,3%

24,1%

20,7%

9,0%

(в процентах к численности населения соответствующего возраста и пола)

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)



СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ

сфера производства

62,5%

62,7%

по фактически отработанному времени

по полу и сферам деятельности

сфера услуг

37,3%

оказание помощи животным

участие в работе общественных,
 религиозных и других организаций, 

клубов, союзов

социальные работы

другое

благоустройство и очистка 
территории населенного пункта

сбор средств на благотвори-
тельность или социальный проект

27,9%

26,7%

2,0%

4,1%

12,6%

26,7%

17,5%

3,5%

6,1%

4,5%

52,6%

15,8%

средний возраст
волонтера

волонтеров заняты
на рынке труда

ЭТО ИНТЕРЕСНО

62,5%

37,5%

2,2%

5,8%

88,6%

78,8%

4,6%

2,6% 12,8%

4,6%

до 20 часов 21 - 40 часов
41 и более часов временно отсутствовали

46,4 года 68,1% 

(по данным выборочного обследования)

ЗАНЯТОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ
В 2022 ГОДУ

Без привлечения наемных
работников

0,8%

3,8%

95,5% 4,5%

Работающие по найму

Работающие не по найму

С привлечением наемных
работников

Занятое население по статусу занятости

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)

(по данным выборочного обследования)

ВОЛОНТЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В 2022 ГОДУ

по виду выполняемых работ
(в процентах к итогу)



19,2%

(по данным выборочного обследования)

БЕЗРАБОТИЦА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ
В 2022 ГОДУ

СТРУКТУРА БЕЗРАБОТИЦЫ

62,5%

20,4%

80,8%

40,6% 59,4%

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ

среди населения
в возрасте 

15 - 74 года

среди населения 
в возрасте 15 - 74 года

по месту проживания

по полу

сельское население городское население

3,6%

2,9% 2,8%4,2% 4,2%

3,6%

среди населения 
в трудоспособном

возрасте 

среди населения 
в трудоспособном

возрасте 

ЭТО ИНТЕРЕСНО

средний возраст
безработного
населения 

среднее время
поиска работы

7,0 месяцев 38,2 года

по уровню образования

высшее

15 - 29 лет

среднее специальное

30 - 39 лет

профессионально- техническое

40 - 49 лет

общее среднее 

50 - 59 лет

общее базовое (включая начальное)

60 - 74 лет

по возрасту

34,3%

18,0%

29,9%

17,6%

21,2%

35,9%

22,9%

24,6%

21,7%

3,9%

4,4%

25,2%
16,6%

15,9%

8,0%
33,0%

20,1%

17,9%

8,6%

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)

(в процентах к итогу)

(в процентах к численности населения соответствующего возраста и пола)


